Redit ad sanitatem, & agit p̄sonitatem. Itaque Landelinus satanicō vulnere sanato, in monasterium se recepit, vbi corpus ieunij ac vigilijs macerās, debitum de sceleribus suis supplicium sumpsit: ac tandem diuturna p̄sonitia excoctus, c̄' estis militiæ chlamyde se induit. Eo autem diuinæ gratiæ munere affectus, vt p̄regrinationis etiam labore se affligeret, Romam ad prædulcia Apostolorum limina, accepta antistitis benedictione, abiit; vbi persolutis votis precibusq; celeriter in Gallias rediit: ac Diaconatus officium, virtutis & sanctitatis opinione præfans, ab Auterto accepit. Præsticit vero illi Deus tantum animi ardorem, ut cōmuni pietatis officio

Rome visitat limina Apostolorum.

Fuit Diaconus.

officio minime contentus, crebro lachrymarum
imbre se perfunderet, nec ultra omnino seuerioris disciplinæ studia prætermitteret.

Non multò post, secundò Romam petiit, ex-
pletisque pro voto, quæ illic facere constitue-
rat, ad beatum Autbertum rediit qui eum presby-
terij tunc honore insigniuit. Porro ad eum hono-
ris gradum electus, tam sanctitate excreuit, ut
omnibus ingenitem sui admirationem commo-
ueret. Volens autem sibi cumulare labores, licee-
iam defesso esset corpore, tertio se Romano co-
misit itineri, cum duobus discipulis, Adelino
& Domitiano, qui ei iam dudum in verbi Dei
prædicatione adhæserant; adoratisque Apostolo-
rum liminibus, fœliciter ad sua rediit; impetra-
taque à beato antistite facultate, Haynaū locū
Sabi fluui adiacentem adjit; qui à riuulo in huc
ipsum fluuium decurrente, Laubacus vocatur;
atq; illic sibi & discipulis monastica domicilia
construxit. Aliud quoque monasterium in pago
quem Alnam dicunt, edificauit; quod sacris prin-
cipiis Apostolorum pignoribus egregiè exorna-
tum, præclaris eiusdem virtutibus cōmunitur.
His addidit tertium in pago Templutensi, quod
sicut & superiora, principi Apostolorum con-
secrandum curauit. Et hæc quidem duo postre-
ma monasteria egregiè ditauit. Laubias vero re-
gijs auxit muneribus, quæ regum liberalitate &
munificentia, passim per Fracorum regna ei col-
lata fuerant.

His ita gestis, diuino ut credimus instinctu,
ad alium quendam locum, non fluui vicinum
concessit; ubi in sylua quadam Ambliagis, ex-
tirpatis virgultis, oratorium Virgini Mariæ sa-
crum construxit. Sed cum locum illum extrema-

*Fit presby-
ter.*

*Sabis vulgo
Sambra.*

*Construit
monasteriā.*

*Laubiense
vellobiense
monasteriū*

Qqq 2

aquaæ

aqua penuria laborantem fratribus inutilē cerneret, & omnia circumquaque loca perlustrans, frustra huic malo remedium quæreret, fuisse ad Deū precibus, semel scipione suo terrā percussit statimque fons crispantibus aquis largiter manans erupit; Quae res loco nomē dedit, viro sancto illum Crispinum appellare. Interim & noīmperat. minis & sanctitatis eius fama vbiique diuulgata. S. Martinus Papa p̄dicipandi munus ei injunxit; quod adē nauiter impleuit, ut magnus quotidē ex diuersis partibus ad eum cōcūsus fieret. At ille cūm cerneret populi frequentiam diuinæ lucis radios multum impedire, quod minus mentis eius domicilium penetrarent, haud ita procul ab eo loco recedens, solitarium sibi habitaculum delegit. In loco autē vbi fons Crispini in flumen influit, templum principi Apostolorum sacrum condidit. Ibi verò non multo post leni febricula correptus, fratres aduocauit, & in cinere ac cilicio iacens, astantibus (quos undeque ad Christum adduxera) charissimi filijs, animam bonorum operum floribus redimimus multis cum lachrymis, quas desiderium eius prouocabat, eodē in monasterio honorificè considerūt; vbi eius meritis & intercessione multis ac stupendis miraculis clarum, requiescit.

Moritur vir tam, Christo reddidit. Discipuli venerabile corpus multis cum lachrymis, quas desiderium eius prouocabat, eodē in monasterio honorificè considerūt; vbi eius meritis & intercessione multis ac stupendis miraculis clarum, requiescit.

VITA S. ABRAHAE ABBATIS: EX EA

C Baran in que est per Gregorium Turonensem Episcopum.
not marty. cap. 3. lib. Sandor. Patrum. Claruit circa annum
Rom. Domini 460.

15. Iunij. A Brah im iuper Euphratis fluvij littus exortus, à puerō pietatis operibus mortificatus.

deditus, adulta iam ætate, AEgypti solitudines
visitare constituit. Ed autem cum tenderet, à
paganis comprehensus, & multis pro Christo
verberibus affectus, in vincula missus fuit; in
quibus annis admodum quinque exultans, tan-
dem ab Angelo libertati restitutus est. Inde Oc-
cidentalem plagam religionis ergò lustrare vo-
lens, Aruernos aduenit; ubi ad Basilikā S. Cyrici
monasterium collocauit. Ecce autem tanta virtus
Miraculis
tis, ut dæmones fugaret, cecis visum, & alijs qui-
busuis morbis oppresis, sanitatem restitueret.
Cùm aurem festivitas supradictæ basilicæ adue-
nisset, iusit Præpositum, populo qui solennita-
ti intererat, cibum potumque ministrare, & va-
sa vino plena, in atrio ex mōre componere. Mo-
nachus ea re offensus: Quid, inquit vix nobis qua-
tuor vini amphoræ supersunt, & unde quæso tan-
tam populi multitudinem reficerem? At ille:
Aperite, inquit, mihi penum. Quo aperto, ingres-
sus est, & mox eleuatis cum insita pietate ad celū
manibus, ac infusis fletu luminibus: Domine
Deus, inquit, ne deficiat, quæso dè hoc vasculo
vinum, donec cunctis ministretur in abundantia.
Quo dicto, vinum adeò redundauit, ut populo
exo abundè promeretur, neque tamen vel tan-
vīnum pre-
tillum die altero minutum inueniretur. Ex cibis obti-
hoc sancti viri virtus in populis declarata est. net.

Obiit autem in ipso monasterio, plenus dierum
ac operum bonorum, ibidemque cum honore ^{Decedit è}
sepultus requiescit: cuius laudes Sidonius, tunc ^{vita.}

temporis antistes, elegati Epitaphio prosecutus ^{Lib. 7. Epi-}
est. Ad huius autem beati Abrahæ sepulcrū, ple- ^{stola 17. ad}
runque frigoritici decubantes, medicinæ cæle-
stis præsidio subleuantur.

772 MART. SS. MARTYRVM QVIRINI

MARTYRIVM SS. MARTYRVM QVI-
rici & Iulitiae, ex actis quae Simeon Metaphra-
stes fideliter conscripsit. Suntq; (teste Baronio)
alia ab ijs, quae Gelasius Papa inter apocrypha
numerat. Coronati sunt circa annum Domini
trecentesimum secundum. Temporibus Diocle-
tia. & Maximia. Impp.

In not mart.
Romam &
annual. to. 2

26 Junij.
Patria Qui-
rici & Iulit-
iae.

Iulita se eō-
fert Seleu-
ciam.

Inde Thar-
sum.

Cōprehen-
ditur.

Ceditur bo-
ni nēris.

Ivlitta admiranda sanè pietate matrona, no-
bilissimo genere Iconio Lycaoniæ ciuita-
te oriunda, postquam marito, cui breui tem-
poris spatio sanctissimo matrimonij vinculo
copulata fuit orbata est, totum amorem suum
ad Christum transtulit. Erat ei filius unicus Qui-
ricus, trium admodum annorum puer, in quo
propter insitam naturæ bonitatem, magnam
spem repositam habebat. Cum autem furor Dio-
cletiani, qui ea tempestate imperium admini-
strabat acerbissimè in nomen Christianum sequi-
ret, locaq; oīa pietatis opinione præstantia, po-
pularetur; Ivlitta ut à charissimo sibi capite, im-
midenſ discernen auerteret, relictis possesso-
nibus sanè amplissimis, Seleuciam abiit. Sed Im-
peratoris rabie loca omnia perugante, cum nec
Seleuciæ quidem diu agere liceret, inde Thar-
sum, non longo ab ea ciuitate interuallo distan-
tem confugit.

Eam protinus Alexander preses, immani cru-
dilitate ponè infecurus est; & vix ciuitatem
ingressam, comprehendit. Et quidem cum mul-
tis blanditijs frustra eam à Christi fide auertere
auulso, crudis boñi neruis atrocissimè flagellari
puerū verò, osculis & promissis deliniri. At puer
manibus pedibusque renitens, & pro viribus
repug-

repugnans, inimici oscula auersabatur :toto.
que animi studio ad matrem contendebat. Sed
manibus præsidis mox interceptus, iterum è la-
queis venatoris, vnguis faciem eius lacerans,
pedibus verò latera pulsans, modis omnibus e-
uadere conabatur. Tum præses, homo natura ad
cædem propensus, apprehenso pede, ex alto tri-
bunali, subiectis gradibus lapideis eum allisit,
vnaque cum sacro capite, totum athletæ cor-
pusculum, aduersis petrarum aculeis, miseran-
do valdè spectaculo contriuit. Sic corporis Infans à ty-
confracta compage, viçtrix eius anima cælos pe-
ficitur.

Porrò mater eius, cum cerneret dulcissimum
ventris sui pignus glorioſo triumpho coronarū,
incredibili gaudio exultans his verborum insul-
tibus Tyrannum sauciabat; Noli putare, dicens, Fortissimus
me esse adeò timidi & pusilli animi, ut vincar à animus S.
tuis supplicijs; Non enim me terrebit carnis la-
niatio, neque me membrorum conturbabit ru-
ptura, non ossium fractiones, nō ignis minæ, nec
mortis denique, quæ ea consequitur. me separa-
bit à charitate Christi. Nullius tui (ut semel di-
cam) tormenti rationem duco, ô acerbe Tyran-
ne. Sunt enim mihi omnia iucundissima, quæ vos
ad me torquendum minitamini: & quidem tan-
tò magis, quanto videntur violentiora. His enim
spero me citius esse peruenturam ad meum cha-
rissimum, & cum eo coronam iustitiae à Christi
dextera consecuturam.

His verbis Iudex vehementer irritatus, & fu-
rore percitus, in ligno egregiam vietricem su-
spendi iussit, carnesq; ferreis laniari pectinibus
ac bullienti ex lebere pice perfundi: & lacera-

QQQ 4

matronæ

974 VITA S. LVTGARDIS
matronæ membra, inauditis supplicijs torque-
ri. Ea verò Christi spiritu roborata, cùm hisce-
to mentis omnibus invicta animi fortitudine
resisteret, seq̄. eis in intermissione Christianam
effidiceret, postremo capit̄ sententia præcla-
rum certamen finiuit. Translata porro fuisse ho-
rum SS. Marry um corpora in Gallias, per S. A-
matorem, Episcopum Antisiodorensim, præde-
cessorem S. Germani, cùm in Orientē esset pere-
grinatus, tradit Mombrīt. Tomo 2.

VITA LVTGARDIS SANCTISSIMÆ

C. Baron. in
no martyri.
Roma.

16. unij.
Patria Lut-
gardis.

Tradit se
monasterio.

Virginis, ex ea, quæ est per Thomam Cantprā-
tentem Dominicanum eius contemporaneum, ob-
iit anno Domini 1246.

Lutgardis virgo, ex illa quondam Tungrō-
rum celeberrima ciuitate patre cive, ma-
tre nobili, originem trahens, cùm & insita
quada naturæ leuitate, & patris simul hortatu
vehementer nuptias ambiret, mirumque in mo-
dum ornatu vestium delectaretur; mater, quæ
tora pietatis studio dedita erat modo minis, mo-
do blandimentis, ab ea mundi vanitate eam a-
vocare conabatur; hortabaturque assidū, ut
Christo potius, quam mortali sponso nubere in
animum induceret. His alijsqne piæ matris ex-
citata stimulis, anno ætatis suæ duodecimo, in
monasterio Sanctæ Catharinæ, propè oppidum
Sancti Trudonis in Hasbania sito, diuino se fer-
ritio mancipauit. Occulto namque diuini spiri-
ritus instinctu adeo mouebatur, ut iam tum a-
matoriz leuitatis pertusa, nihil suauius esse cre-
deret quæ mundi vanitate calcata, totum amo-
rem ad Christum transferre. Interim non dee-
rant

rant grauissimæ dæmonum infestationes, per impudicos iuuenum quorundam amores excitatæ, qui eam sibi sponsam expetebant: sed illa Christi amore iam ebria, mortale coniugiū placè respuebat.

Cumq[ue] assiduis precibus & ieunijs, ad cœleſtium rerum amorem indec magis magisque ieiunio Pius eius affectus erga ipsam prouocaret, mirabiliter commiserationis affectu erga pauperes & ægroros permoueri coepit, adeo ut nulla re magis, quam miserorum calamitaribus affligeretur. Contulit autem illi Dominus gratiam curationum sanè admirandam, ita ut ad contactum saliuæ, vel manus eius affecta ægritudine membra sanarentur. Igitur ut tantarum gratiarum fulgor omnibus appareret, uno omnium consensu, eodem in monasterio ad Priorissæ officium (neque enim Abbatissa nomen consuetudo loci admittebat) electa est Sed cum virgo humilitatis studi osifissima, grauissima hac in re iniuria se affectam putaret: diuino instinctu, & hortatu etiam Iohannis Lyrani, Leodiensis diceceſis, viri eximia sanctitate prediti, abdicato Priorissæ officio ad Aquiranum, Cisteriensis ordinis monasterium se transtulit.

Ibi vero cum incredibili spiritus feroce die nocteque Domino seruiret, & ardentes pro omnium salute preces funderet, vidit nocte quadam meditationi vehementius intenta, Virginem Mariam, vulnus lugubri, & quasi graui luctu deformatam. Cui compatiens in visione Lutgaridis, cum quæsiuisset ab ea unde tantus esset facieiſqualor, quæ alioqui plena esset omnis gratia, beatissima virgo respondit: Eccè ab hereticis & pseudochristianis rursus conspuitur, rursus crucifigitur filius meus. Tu ergo assume tibi Transfert se ad Ordinem Cisterciensem.

Qqq 5 lamen-

lamentum, & perpetuo septem annorum ieui-
nio, imminentem vniuerso oībi diuini numinis
Affumit se-
ptennē ieui-
nium.

iram placare stude. Grassabatur eo tempore sā-
nissima Albigensium hæreticorum pestis. Itaque
virgo sacra, vt pro suarum virium renuitate pe-
stem profigaret, & iratum Christi numen ad mi-
sericordiam inflesteret, toto septennio tale fibi
ieiunium indixit, vt pane & cerevisia contenta,
totam se lamentis daret: adeò vt si aliquando superiorum volūtate coacta, tentaret aliquid pul-
menti ore haurire, protinus nauseante stomacho
illud reijceret.

Aliud septē
ne ieuiuū.

Expletis autem septē illis annis, rursus aliud
ei pro peccatoribus ieuium iniunctum fuit,
quod mirabilis charitate alijs septem annis, solo
pane & olere transfigit. Porro eo tempore sacra-
tissimum Christi corpus, sub specie panis singu-
lis Dominicis diebus percipiebat; quod cù Agnes
Abbatissa, parum cauto vfa consilio, ei in-
terdixisset, pia Lutgardis æquo & tranquillo id
quidem tulit animo: sed admonebat illam Chri-
stum eam iniuriam vlturum. Nec defuit dicti si-
des. Nam Agnes paulò post intolerabili morbo
correpta, non prius vel pedibus insistere vel ec-
clesiam ingredi potuit, quā agnita indiscretio-
nis fuz culpa, Lutgarden pristino more cælesti
pane frui permetteret.

Ab angelis
virgo suscī-
tur.

Ut autem quarundam monialium, quæ minus
dignè de illa sentiebant temeraria iudicia com-
pescerentur, illiusque meritum clarius inno-
ceret, accidit pæclaro sanè miraculo, vt die
quodam Dominico ad altare pergens, cùm præ-
cipua corporis debilitate, sub graui calu pericli-
taretur, angelico fulciretur ministerio; prorsus
vt sacræ virgines, viso splendore immondo, qui
eam

eam circundabat, timore percusse, summa eam
deinceps veneratione prosequerentur. Quin &
aliorum quorundam sanctorum familiari col-
loquio, Dominus eam in vita consolari dignatus
est. Ipsa verò mira solitudine afflitos & tenta-
tos consolabatur: adeò ut nemo non eius sermo-
nibus se refectum gauderet. Undecimo ferè ante ^{Excœatur}
obitum suum anno, instar Patriarcharum Isaac ^{sacra virgo.}
& Jacob, ambobus est orbata luminibus, pro qui-
bus, cœlestis luminis splendoribus solito clarius ^{Moritur fœ}
perfusa, tandem ad liberas auras supernæ Hieru-
salem exultans & lætabunda euolauit.

VITA S. BENNONIS, MISSNEN-
sis Ecclesiæ Decimi Episcopi; sanctitate & mira-
colorum gloria præclari: ex ea quæ est per Hie-
ronymum Emser, sacrorum canonum Licentia-
tum. Excessit ex humanis anno à Christo Domi-
no 1106. Aetatis sua 96, sedis autem quadrage-
fimo.

Beatus Benno inclyta Saxoniæ ciuitate Hil.^{16. Junij.}
desheim, olim Bennopolis nuncupata à ^{Patria & pa-}
Bennone quodā (ut aiunt) conditore Phry-
sio: parentibus quidem cum insigni nobilitate,
tum eximia in Deum pietate spectatis (Patre ni-
mirum Saxoniæ Comite, Matre verò, & re & no-
mine Bezela, quasi benè zelante) oriundus, et ^{Conditor}
iamnum quinquennis in obsequium S. Bern-
wardi Hildesemensis Antistitis, ac fundatoris S. ^{ciuitatis Hil.}
Michaelis, sui consanguinei traditus est. Qui
eum mox in rebus diuinis ac bonarum artium
doctrinis solerter instrui curauit. In quibus sub
disciplina VVigeri S. Michaëlis Præpositi, breui
tempore tantum profecit; ut eidem B. Pontifici
extre-

S. Bernvar- extrema iam vitæ senecta quinquennali febre
dus nunc.
Hildegemæ.

afflictato, unico esset solatio: modò poëtando;
modò legendo: modò disputando. Quo paulò
post summo omnium moere ac luctu ex hu-
manis sublato, vanam mortalium sortem puer
Domini perosus, apud se firmiter decreuit, ubi
primùm per parentes liceret, sacrum suscipere
habitum: & in eodem monasterio quantulum
cunque vitæ spatiū fata concederent, Deo ser-
uiendo traducere, saluberrimo sanè conuersa-
tionis instituto.

Pium propo-
suum S Ben-
nonis.

Porro cum iam magnæ spei adolescens, va-
rijsque tam corporis quam animi dotibus deco-
ratus ad pubescentes peruenisset annos; nulla
vnquam levitate notatus, nec minori quam illi
inedia ac labore fatigatus, ad omnem Christi mi-
litiam diligenter a magistro suo exercebatur: va-
de genitore ipsius, qui eum propagandæ stirpis
gratia vehementius ad seculum invitauerat, vita
functo; & a pia genitrice intrandæ religionis ve-

S. Benno fit
Monachus
apud S. Mi-
chaelem.

niam consecutus; cum iam virili togæ esset pro-
ximus, doctus a Spiritu sancto reprobare malum
& eligere bonum, o Etuodecimo ætatis suo an-
no monasticum suscepit habitum, vna & sancta-
rum incrementa virrum. Euoluto autem an-
no edita ibidem professione, puerilia studia &
poeticas nugas postponens, sacra scripta Proph-
etarum volumina, & utrumque testamentum, ac
Patrum desuper commentaria diu noctuque ru-
minabat; Orationibus vigilijs ac ieiunijs impen-
sus multò quam antea vacabat. Ferunt nonnulli,
priusquam religionem ingressus sit, in Francia
Theologie studio dedisse operam, atque in ea fa-
cultate doctoralibus insignijs (qui honoris tunc o-
mnium

mnium erat excellētissimus) fuisse decoratum. Doctor fuit
Vnde & abstrus, quæque ac recondita Theolo- sacra Theo-
gæ sensa, quæ cæreris altius meditata explora-
taque habebat, non inuitus referabat: moestos
sacratiſimo eloquio confolans, ac peccatores à
laqueis antiqui hostis sapienter eruens.

Quinto autem à suscep̄to Diaconatus ordine
anno, qui fuit trigesimus vitæ eius, ob insignem Post Diacono-
natum ini-
tiatur taceo-
dotio.
in religonis ac morum probitate profectum,
volente & iubente Abbatे suo Adelberto, fa-
cerdotium adjit, tanta cum reverentia ac digni-
tate; gessitque tanta munditia & puritate; ut fra-
tribus etiam stupori ac admirationi fuerit. Ac-
cedit proindè ut anno dehinc quarto, defuncto
Adelberto præfato, à maiore parte conuentū
fuerit in Abbatem electus. At vir Dei cōtempla-
tiuam magis seligens vitam cum tribus tantum
mensibus in officio stetisset, exteriores curas ac
actiones perteſsus, idipsum in Sigebertum quen-
dam sibi in electione propinquorem, & ipsum
quidem virum bonum resignauit. Deposita verò
ecclesiastica hac præfectura Benno noster reli- Eandem dis-
quum vitæ cursum in priuato, & vel in oratione, gnitatem re-
signat.
sanctis suis Deus, qui humiles corde sublimat, &
superbū de sede deturbat: non passus candelabrum hoc lucidissimum sub modio diu delites-
cere; maximis Imperatoris Henrici eius nomi-
ni & precibus; annuente & iubente Leone Nonō Fit Ecclesię
Goslariensis
Magister &
Canonicus.
Pontifice maximo, monasterio suo extractus, Ec-
clesię Goslariensi in Magistrum ac Canonicum
præfectus est.

In qua dignitate decem & septem annos con-
versatus, in omni genere virtutum spectabilem
se p̄r.

se præbuit, crebris vigilijs, frequenti inedia; assiduis orationibus; tum largis patrimonij sui elemosynis: vnde omnium eorum qui suo tempore secum ibidem Deo militabant non vulgarē meruit gratiam. Arctissima autem fuit illi consue-

S. Annonis tudo cum Annone Goslariensi tunc Præposito;
Colonien. postea vero Colonensi Archiepiscopo: viro qui
Archiepisc. tot Rerumpub. turbationes & incendia, quo tempore
Iaus: cuius vita habetur
4. Desemb. tempore in imperio passim extitere, solus vel r-
quanimiter ferre, vel ab yrbe sua singulari pru-
denta nouerat arcere.

Vacante verò nō ita multo post Ecclesiæ Miss-
uensis sede, facile effecit idem B. Anno, ut eadem
veteri amico suo Bennoni, cuius virtus innocentia
& dignitatem dudum exploratam habebat, et
iam nihil tale cogitanti ac omnimodis reluctan-
ti committeretur. Cuius tandem adhortationi-

S. Benso cōf. Benno, oblatam sibi suscepit prouinciam anno
featur E- itaque restauratae salutis 1066. à VVernhero Ma-
piscopus gdeburgensi Archiepiscopo, pontificalibus in-
Missuensis. dutus, inclytæ Missuensis Ecclesiæ Præsul con-
secratur; à totius urbis clero ac populo gratula-
bundo venerabundoque suscipitur; & in Eccle-
siam maiorem festiuiter adductus: magno om-
nium plausu & ingenti totius ciuitatis gaudio,
in throno Pontificali collocatur. Et reuera, vt in
proverbio est: Magistratus virum ostendit. Siqui-
dem quanta is fuerit prudentia, quām prouidus

Qualiter se
in episco-
patu gesse-
rit.

paruit, quām in tanto fastigio constitutus esset.

Neque enim à dextris neque à sinistris recedens,

omnia quæcumque verbo monuit, factis ipse ad-

impleuit. Non pomposus, non elatus: sed opera

sua multa erga pauperes pietate ornabat. Inpri-

mis
tus
ilic
gos
Etor
hem
in
dictu
quil
mar
cè in
redi
ità si
ta eti
rent.
Se
su
pere
bus i
fir
stula
crem
tauic
temp
nath
tioni
Par
nem
cunu
indie
lus m
gas
pesta
pus

mis autem ecclesiasticarum rerum & diuini cultus sollicita illi cura fuit; quibus ritè prouisus, ilicò ad visitandos singulos d̄ceceseos suæ pagos & oppida, omnesque Ecclesias & earum rectores animum conculit: Benè se gerentes, vehementer laudauit; alios, leniter corripiendo in melius immutavit. Tanta porrò gratia præditus erat, tantoque inter pauperes ac d̄uites æquilibrio se partiebatur, ut passim eum omnes amarent: eiusque monitis obtemperantes, pacifice inter se viuerent, & fraterno se inuicem amo- re diligenter. Verbum Dei quoq; ità luculenter, ita suauiter tractabat ac prædicabat, ut per multa etiam millaria, eius audiendi gratia conflu- rent.

Sedulam dein adhibuit curam, nè Ecclesiaz
suz vel ad diuinum cultum, vel ad alendos pau- Quam folia
peres quipiam deficeret: vndè apud eos qui- citus pro
bus ipse cælestia seminabat, temporalia Eccle- sua Ecclesia.
siae subficia suo quodam iure confidenter po-
stulabat. Sicque non modò largis bonorum in-
crementis Ecclesiam suam Missensem locuple-
tauit & auxit: verumetiam ea quæ progressu
temporis eidem vi & iniuria sunt ablata, sub a-
nathematis ac diris diuinæ vindictæ impreca-
tionibus restituere ac resarcire sedulò studuit.
Pari diligentia ingentem Scäuorum multitudi-
nem gentili errore ac dæmonum præstigijs eir- Pro conveg-
cunuentam ad Christi fidem reduxit: pluresque sione sela.
indies reuocasset, ni omni bono inuidus diabo- uorum.
lus molestè ferens eos à castris suis fieri transfu-
gas, tantis virum sanctum impulisset tem-
pestatibus & procellis, ut eorum curam ad tem-
pus relinquens inuitus fuerit coactus.

TEN-

Tempore siquidem famosi simi illius Saxonici belli contrà Henricum 4. imperatorem, quod & ipse ex primario Saxonum sanguine, qui Impe-

Captus cum ratori penitù inuisus erat, esset captus cum plurimis alijs in exilium missus est. Vbi beatus Pon-

lijs in exiliū tifex neque de vita sua, neque de captivitate so-

mittitur.

Licitus, solius Ecclesiæ suæ causum incensurabiliter deflebat; cum interim (p. d. dolor) calamita-
fa illa inter memoratum imperator. & Grego-
rium 7. summum Pontificum exoritur ieditio;
cumque uterque hic pro terreno, ille pro De-
renguo causam suam constantissimè ageret; Im-
perator intelligens principes religione tactos
fensim ab eo deficere: dissimulato ad præsens o-
dio, quod contrà Saxones albat captiuos eius
gentis (inter quos & Benno erat) ad iua impunè
redire permisit.

Rediens igitur beatissimus Pastor ad Ecclesiæ
suam Missaensem; eam planè desolatā vestitam
que inuenit, quam tanto prius studio ac decore
ornauerat. Quæ quidem calamitas quamvis a-
mior illi, quam vel carceris vel exilij poenae-
rat; spem tamen vultu simulans, prementique al-
to corde dolorem, suos benignè a mplexus, diui-
noque eloquio suauiter consolatus, illic d. infra-
eo feso animo ad restaurandam ecclesiæ iugru-
nam toris viribus conuertit.

Paulò vero p. d. tempore vibrato in Impera-
torem à summo Præsule Romano ob varia cri-
mina excommunicationis gladio, vir Domini
posthabito Cæsar's edicto, excusaque omni pa-
nuore relicta synagoga Sathanæ iter accipiens Ro-
mam versus, ad iudicium ibidem Concilium no-
fine multo labore & difficultate peruenit: ubi à
pientissimo pontifice ob fidelitatem suumè col-
lauda-

Profici-
tur Romam
ad Conci-
lium.

Iaudatus: in amicitiam non vulgarem receptus est. Cuius consuetudine cum & plurimum delectaretur, eundem tam diu secum cohabitatem retinuit: quousque fractis Imperatoris viribus, nil amplius timoris esset. Proinde vir Dei expeditis apud Pontificem Ecclesiae suę negotijs, relicta tandem Roma, per multas viarum ambages ad ciuitatem suam Missoentem preciosissimis sanctorum reliquijs & Apostolicis indulgentijs onustus feliciter appulit: ac sub habitu peregrini, (vt evitaret solitam introitū magnificam pompam) ad publicum hospitium omnibus ignotus divertit. At paulo post agnitus pastor bonus ab omnibus suis, maximo totius urbis applausu, ad Ecclesiam suam cōducitur. Quibus ille insequenti die inter sacrificandum pro conacione Apostolicam nunciauit benedictionem & gratiam: easque pro maiori parte excommunicationis vinculo (ob ab Romanæ sedis obedientia desecrationem) irretitas, simul omnes concessa sibi potestate absoluit, & Ecclesiae reconciliauit. Post quæ, animum ad iam pridem coacte omissionem Scelavorum curam & conversionem omnino modis appulit: eosque tandem indefesso studio, diuina doctrina, preclarisque miraculorum signis ab antiquis eorum erroribus ad infallibilem Christi veritatem feliciter reuocauit.

Quadam autem die cum populus ob feruentissimum Solis æstum extrema siti laboraret; vir sanctus pia ad Deum facta precatione, terram baculo pastorali feriens, limpidissimum aquæ fontem produxit: aridaque hominum labra benignè refocillauit. Alio quoque tempore cum quandoque ad operarios in prato exijset; illis siti ac labore fatigatis, signo crucis edito aquam

Rrr

in vi-

*Ex eō munici-
cato absolu-
uit s. Benno.*

*Scelavos ad
Christi fidē
coauerit.*

*Quædā eius
miracula.*

in vinum commutauit. Die verò iam ad occa-
sum tendente, cum per pontem ad ciuitatem
tardius quam intrare posset se venturum pro-
spiceret, iter ad proxima Albis fluenta deflexit;
& Crucis signo se muniens: fluuum sicco pede
pertransiuit. His porro alijsque præclaris signis
cum apud homines celebrior fieri inciperet, ti-
mens ne tanquam popularis auræ affectator, in-
dè apud Deum magis vilesceret, tacito secum e-
git consilio quonam potissimum modò frequen-
tiam hominum euitare, & in solitario aliquo
loco delitescendo, soli Deo seruire posset.

Vepacensis
Deo vicit
petit solitu-
dinem.

Ecclesiæ itaque suæ rebus accuratè dispositis,
villam suam Naumborg, paucis admodùm vi-
suæ conscijs secessit, ibique iuxta ædiculam om-
nibus Sanctis sacram, cellam vnam humilem
pro se & sacerdote socio ædificauit; ab ea dein-
ceps nusquam discedens: nisi Episcopalis cura
munere exigente seriò vrgeretur. Vnde cellæ
suæ solitudine se oblectans, diuinorumque re-
rum meditationi tota mente incumbens humili-
lis Christi seruus, quanto magis latere voluit,
tanto excellentioribus muneribus eum subli-
mare dignata est propitia diuinitas. Siquidem
præter admirabilem agilitatis dotem (ita ut sa-
penumerò diuina virtute in momento è villa
ad Ecclesiam suam Missensem raperetur, inde-
que sacris omnibus confectis pari celeritate re-
duceretur) complures habuit reuelationes, qui-
bus futuræ quietis dulcedinem perfundorè
saltem & quantum viatori licet degustasse cre-
ditur. Eisdem quoque illuminatus, spiritu pro-
phetico & futurorum præscientia egregie cla-
ruit.

Ceterum beatissimus Pontifex, cum iam la-
borio.

borioso huius vitæ cursu ad extremam ætatem
visque impigrè constanterque emenso, æternam
instare sibi requiem sp̄iritu reuelante cognosce-
ret: festinus præ cāudio, suis in vnum cōuocatis,
primò eis totius vitæ suæ cursum fortunatq; va-
rias ad memoriam reuocare; dein ecclesiæ suæ
statum solerter admodum disponere: Ac demū
postquam eos ad mutuam charitatem, ad Diuini
cultus æmulationem, ad Ecclesiasticæ libertatis
defensionem seuero admodū vulnu & senili gra-
uitate fuisse adhortatus: singulorum manibus
pro more deosculatis, illos hymnis ac psalmis
iussit infistere; ipse verò toto corde ad Deum cō-
uersus, deuotissq; ad eum orationibus habitis, ac-
cepto omni cum reverentia debito Ecclesiastico Obdormit
commeatu, solutis mortalitatis vinculis Iesu ad in Dominao,
regna cælorum concendit; cum eccè illicò Sacru
eius corpus dulci locum odore afflans, cælestē
quid omnium naribus inspirat: donec ipsum in-
xtra pontificalis muneric dignitatem in Ecclesia
sua Missenensi honorificè sepelierint. Vbi quidem
non minoribus apud Deum claruit meritis ac
miraculis, quam olim in vita; confugientibus
ad sepulchrum ipsius plurima impetrans bene-
ficia: quorum quidam à varijs languoribus cura-
ti plerique à grauibus periculis & anxietatibus
liberati, nonnulli etiam à morte suscitati sunt.
Translatio autem ipsius ex priori loco, ad mediū Translatio
Ecclesiæ, vbi nunc tumba ipsius honorificè in- teliquiatā
structa cernitur, facta est circa annū domini 1270.
Relatus verò est in numerum SS. per Apostolicæ
sedis Præsulem Adrianum eius nominis Sextum: Canoniza-
Anno Christi Domini 1523.

Obdormit
in Dominao,

Miracula ad
tumulum

Translatio
teliquiatā
eius.

Canoniza-
tio eius.

VITA S. AVITI PRESBYTERI, ET AB-
batis Nutiacensis, quæ est apud Surium fide di-
gnissima. Clariuit autem anno à Christi Incar-
tione 526 sub Clodomero Francorum Rege.

C. Baro to. 7
Annal.

17. Junij.
Patria S.
Aviti.

Pie mona-
chus.

Secedit in
locum de-
serium.

A Vitus, apud Aurelianos plebeio sanguine
natus, matrem habuit ciuitate Virduno
oriundam, quæ ut inopie & egestati sua
subueniret, Aureliam se conferre coacta est, ubi
matrimonij vinculo, cuidam Belsicolæ socia-
ta, Avitum egregia indeole filium peperit. Is autem
in ipso suo ortu tanto cum lumine prodidit, ut ob-
stetrics ab officio deterritæ, & miraculi stu-
pefacti percussæ, cælestem splendorem ausæ non fue-
rint intueri.

Cum autem puer infant: & rudimenta superas-
set, ad Mictianense monasteriū deuotus aduola-
uit, ubi tanto pietatis ac religionis studio Deo
seipsum consecravit, ut cibo suo claram egenis im-
partito, ipse ieunans permaneret: detractisque
sibi vestibus, aliorum nuditatem tegeret. Ab-
bas igitur cum cerneret eum cælestibus rebus
præ cæreris deditum, ne eius ieunandi vigilan-
dique a fiducias inuidiæ pateret, cellulam eiologe
ab alijs semotam construxit, ut ibidem tran-
quillo animo totus diuinarum rerum studio
vacaret. Ut vero omnes manifestis indicijs vir-
eius integritatem cognoverunt, inuito prorsus
cellarij munus demandauit. Sed cum ab immi-
ti familia, propter illam ministerij sarcinam,
crebris infidij appeteretur, nocte quadam de-
positis caue ad lectum Abbatis clauibus, reli-
cto onere ad Calauniæ loca abditissima secessit;

vbi constructa est vilibus virgultis cellula, mul-
tis diebus delituit, donec Maximino monasterij

Abbate,

Abbate, vita munere magna cum laude perfuncto, à fratribus tandem repertus, & in defuncti locum frustra reluctans constitutus est.

Tum verò ingrato sub fasce humilitas sublimata gemiscens, rursus fugam meditatur. Vno igitur puerο comite contentus, vastas Pictiacarum syluae solitudines expetit; ubi exigua ex coticum fragmentis domo congesta, longè à villa, rum culminibus, clandoestinum amplectitur exi-
Juum: & diu multumq: ruricolis ignotus pomiferis dapib⁹ quas sylua ministrabat, se se sustēcat,

Per id tempus uberrimos glandium prouenit nemus omne suppeditauit; cumque duo subulci immensam illam vastitatem lustrarent, unus iam olim mutus, logo silentio fratrem per auiā comicabatur. Itaque pastorali ritu inter cœruleas noctis spatia, accensis tedi vagantē pe-
cudem illis sequentibus, subito tedi ab immenso imbre extinctis, pecus ab oculis euanuit, nec ullam spem recuperandi luminis eremi vastitas offerebat. Interim formidantes gregi, oculis maiori cura inuigilant. Tandem viso procul igne, instar stellæ radiantis Olympi, mutus eo properat. Vbi ad tugurium beati viri peruenit, fixus in limine, balbutiensque, protensa teda, nutibus rogat sibi ignem dari. At vir Dei in medijs densæ noctis tenebris cernens hominem tetra facie, deformi capillo, vilibus pannorum fragmentis semitectum, nonnihil perterritus, quod putaret se aliquod immanis eremi mon-
strum videre, aut inter nocturnas tempestates dæmonem sibi apparere, mox ad orationis præ-
fidia suo more configiens, humili se prosternit, & diu multumque Dominum cum lachrymis deprecans, tandem surgit, ac Crucis signum

Rrr 3

contra

Rursus fugit
in eremum.

contra hominem manu pingens, sic affatur igno-
tum; Quis nā sis, tam subito meo illatus tugurio,
prosuls ignoror; sed per Christum omnipoten-
tis Dei filium cruci suffixum te adiuro, ut cu-
jus generis monstrum sis, vel quid in disertis
Mutus 10.
his locis agas, mihi edicas. Mox ad imperan-
quitur, à sā-
tis vocem insontis lingua laxatur, voxque intra
ēto viro in-
terrogatus.

riò petiturus venerit, fatetur maiora se accepisse, quām petierit; quippè qui lumen solum ex-
petens, etiam vocem sine pretio referat. Deinde

sentiens viri Dei virtutē, ad eius se pedes abiicit,

immensas gratias pro collata sibi medicina agit.

Porrò effrenis porcorum grex cum custode
longius abscesserat, nec iam scire potuit homo,
vbi illum inter opaca syluarum. & noctis umbras
quæreret. Mox nouo iubilo completemus,
& fratris nomen crebra voce compellat.
Ille ut nomen suum audit iactari per auras ob-
stupescit, turbatusque animo, miratur quis vel
muto reformarit vocem, vel importunis clamori-
bus ipsum ausit appellare, vel prius incognitus
et aduenerit. Hæc autem illo inter arborum
umbras cogitante lumen obuium conspicitus,
aduentantisque vultus exploratur. Postquam er-
go prodente lumine fratrem in columnam vidit,
irruit in collum eius, eumque complexans gau-
dia lachrymis permisceret, sciscitur de medico,
virtutis vim illo narrante cognoscit.

Sole orto, ambo properant ad hominem Dei;
Vir Dei per-
petuo absti-
nēt à carnīū
esu.

prostrati ingentes agunt gratias, grandem pro-
imperata sanitatem porcum offerunt sacerdoti.
Sed cùm ille omnem sibi carnis esum penitus
interdixisset, noluit accipere; iubet suo gregi
porcum restituī, obsecrat, ne vel ipsum vel locū

auc

aut rem gestam vlli reuelent. Sed celari diu non
poruit, quod cælestis virtus, ipso Domino iu-
bente, prodebat. Mox in vicinos rei gestæ fama
diffunditur & Auitus vbique celebratur. Undi-
que devoti confluunt populi, languentium in-
gens turba eum attingere cupit. Morbus omnis
depellitur, languores omnes curantur, tollen-
tur in cælum voces Deum laudantium. Com-
que vir Dei immensa populi multitudine pres-
sus, nocturnis horis occultiora loca exquire-
re veller, tam populi quam præsulum & preci-
bus & auctoritate flexus, monasterium eodem Monasterio
in loco sanè egregium construxit, in quo in huc construit,
usque diem priscorum patrum Pauli & Anto-
ni⁹ instituta inconuilla seruantur.

Multi ad eum
morbidi co-
fluunt & sa-
nantur.

Per id tempus Aureliam proficisciatur; li-
beratus miseros qui in ergastulis vinciti te-
nebantur. Venit autem ei obuiam immensatur-
ba languentium; è quibus parvulus unus à na-
tuitate cæcus, Crucis signo perecum lumen re-
cepit. Tantis autem & tam egregijs vbique ful-
fit miraculis, ut ijs iudicium superba potetas
perimota, vincitos omnes, eo rogante, relaxa-
rit Fertur quoque vita functum vir sanctus pre-
cibus ad vitam reuocasse, quemadmodum San-
ctus Leobinus Carnotensis antistes, se ab ipso
fratre, cui tantum beneficium collatum fuerat,
didicisse testabatur.